
25/08/2023, 09:10 PORTARIA GM-MD Nº 4.215, DE 18 DE AGOSTO DE 2023 - PORTARIA GM-MD Nº 4.215, DE 18 DE AGOSTO DE 2023 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-gm-md-n-4.215-de-18-de-agosto-de-2023-505640862 1/2

DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 25/08/2023 | Edição: 163 | Seção: 2 | Página: 6

Órgão: Ministério da Defesa/Gabinete do Ministro

PORTARIA GM-MD Nº 4.215, DE 18 DE AGOSTO DE 2023

O MINISTRO DE ESTADO DA DEFESA, no uso da atribuição que lhe confere o art. 87, parágrafo

único, inciso IV da Constituição Federal, tendo em vista o disposto no inciso V, do artigo 17, do Regulamento

da Escola Superior de Guerra, aprovado pelo Decreto nº 5.874, de 15 de agosto de 2006, em conformidade

com a Portaria GM-MD nº 4.965, de 22 de setembro de 2022, e considerando o que consta do Processo

Administrativo nº 60631.003001/2023-14, resolve:

Aprovar a seleção procedida pela Escola Superior de Guerra (ESG), referente aos candidatos a

seguir relacionados, para matrícula no Curso de Gestão de Recursos de Defesa - São Paulo (CGERD-SP) da

ESG, a ser realizado na modalidade presencial, no período de 1º agosto a 21 de setembro de 2023, nas

instalações da Federação das Indústrias do Estado de São Paulo, na cidade de São Paulo/SP, ficando

convalidadas as atividades relativas ao Curso já realizadas até a data de publicação desta Portaria.

MILITARES DAS FORÇAS ARMADAS

POSTO NOME ÓRGÃO

Capitão de Fragata JOSCIÊ TEIXEIRA LEITE JUNIOR Comando da Marinha

Capitão de Fragata (FN) JUSCELINO DOUGLAS DOS SANTOS Comando da Marinha

Capitão de Fragata LEONARDO DE OLIVEIRA SODRÉ Comando da Marinha

CIVIS SELECIONADOS

NOME CARGO/FUNÇÃO ÓRGÃO/INSTITUIÇÃO UF

ALEXANDRA REGINA

MUNIZ
Analista Operacional

Financiadora de Estudos e Projetos

(FINEP)
SP

ALEXANDRE CHAVES

GOMES DA SILVA
Diretor

Silverstein Participações e Serviços

S/A
SP

ALEXANDRE RIZZI Advogado

Associação dos Diplomados da

Escola Superior de Guerra (ADESG

Nacional)

SP

ALVARO ALBERTO

CUCCOLO
Gerente de Contas Omnisys Engenharia Ltda. SP

ANA BEATRIZ DOS SANTOS

BORGES
Advogada

Associação dos Diplomados da

Escola Superior de Guerra (ADESG

Nacional)

SP

ANTONIO GUSTAVO

CAMPOS RIVOIRO
Major PMESP

Secretaria da Segurança Pública do

Estado de São Paulo
SP

AURO VIEIRA DOS SANTOS Gerente de Proteção Executiva The First Consultoria SP

BRUNO COSTA DA MOTTA Técnico Judiciário
Tribunal Regional do Trabalho da 2ª

Região
SP

CARLOS ALBERTO

SAFATLE
Economista e Professor

Associação dos Diplomados da

Escola Superior de Guerra (ADESG

Nacional)

SP

CHRISTIAN CALLAS Conselheiro de Administração
Coplatex Indústria e Comércio de

Tecidos Ltda.
SP

CLAUDIA DE ANDRADE

TOCANTINS
Gerente de Projeto Fundação EZUTE SP

DAYSE CRISTINA

GAMBACURTA DE

MEIRELLES HUMBER

Analista de Administração
Amazônia Azul Tecnologias de

Defesa S.A. (AMAZUL)
SP

EDUARDO NOBORU

KAWABUCHI
Gerente de Programas ATECH Negócios em Tecnologia S/A SP

FABIO DE OLIVEIRA PAVAN Presidente Pavan e Associados Ltda SP

JO HIDEKI TANAKA Securitário e Consultor

Associação dos Diplomados da

Escola Superior de Guerra (ADESG

Nacional)

SP



25/08/2023, 09:10 PORTARIA GM-MD Nº 4.215, DE 18 DE AGOSTO DE 2023 - PORTARIA GM-MD Nº 4.215, DE 18 DE AGOSTO DE 2023 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-gm-md-n-4.215-de-18-de-agosto-de-2023-505640862 2/2

JULIO SHIGUEHARU

YAMAMOTO
Cirurgião Dentista

Associação dos Diplomados da

Escola Superior de Guerra (ADESG

Nacional)

SP

LEILA REGINA YOUSSEF

THAUMATURGO

Urbanista e Professora

Universitária

Associação dos Diplomados da

Escola Superior de Guerra (ADESG

Nacional)

SP

LEONARDO TORRES DE

ANDRADE
Gerente de Logística AC Soluções Assessoria Empresarial SP

LÍVIA PADULA GERBASI Analista de Recursos Humanos
Amazônia Azul Tecnologias de

Defesa S.A. (AMAZUL)
SP

MARCOS DE GODOY Gerente de Segurança Instituto Presbiteriano Mackenzie SP

MAURÍLIO VICENTE

CAVALHERI
Advogado

Associação dos Diplomados da

Escola Superior de Guerra (ADESG

Nacional)

SP

MOYSES BLAS
Vice-Presidente -

Desenvolvimento de Negócios
Pavan e Associados Ltda SP

NICANOR BARRY KOMATA Major PMESP
Secretaria da Segurança Pública do

Estado de São Paulo
SP

RICARDO JABRA DAUD Engenheiro Civil e Empresário

Associação dos Diplomados da

Escola Superior de Guerra (ADESG

Nacional)

SP

RICARDO LOUREIRO DOS

SANTOS
Diretor Comercial Meta GlobalTech SP

SERGIO DE AZEVEDO

REDÓ

Advogado / Jornalista /

Administrador de Empresa /

Empresário

Associação dos Diplomados da

Escola Superior de Guerra (ADESG

Nacional)

SP

SÉRGIO LUÍS FURTADO DE

REZENDE
Engenheiro Elétrico

Associação dos Diplomados da

Escola Superior de Guerra (ADESG

Nacional)

SP

SERGIO YUKIO SATO
Master de Engenharia de

Sistemas
ATECH Negócios em Tecnologia S/A SP

TANIA REGINA

STRAPASSON MERENDA

Diretora de Divisão do Instituto

de Pesos e Medidas do Estado de

São Paulo

Instituto de Pesos e Medidas do

Estado de São Paulo (IPEM)
SP

WASHINGTON ANTÔNIO

TELLES DE FREITAS

JÚNIOR

Advogado

Associação dos Diplomados da

Escola Superior de Guerra (ADESG

Nacional)

SP

JOSÉ MUCIO MONTEIRO FILHO

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.


